Дело № 1-303/2024

53RS0022-01-2023-012903-42

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Великий Новгород 21 июня 2024 года 

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Шашкова А.Ю., с участием 

государственных обвинителей – и.о. прокурора Новгородской области Россоловского П.А., первого заместителя прокурора Великого Новгорода ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Кондрашова Д.С.,

подсудимого ФИО3, 

защитника Маркина А.Е.,

при секретаре судебного заседания Слёзкиной А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, не трудоустроенного, военнообязанного, судимого

- 15.01.2019 г. по приговору Московского районного суда Санкт-Петербурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к условному лишению свободы сроком 3 года с испытательным сроком 4 года, 

- 27.07.2020 г. по приговору Новгородского районного суда Новгородской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ (с учетом приговора от 15.01.2019 г.) к 4 годам 6 мес. лишения свободы, освобожденного 18.10.2022 г. на основании постановления Новгородского районного суда от 05.10.2022 г. в связи с заменой наказания на ограничение свободы сроком 3 года 11 мес. 5 дней, неотбытая часть наказания составляет 3 года 3 мес. 12 дней, 

задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ и содержащегося под стражей с 25.05.2023 г. по настоящее время, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного – ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, холостого, не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

задержанного в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ с 25.05.2023 г. по 26.05.2023 г., и находящегося под домашним арестом с 27.05.2023 г. по настоящее время, 

обвиняемого в совершении трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного – ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Виновность ФИО2 и ФИО4 в трех покушениях на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и одном в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

Преступления совершено при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО3 и ФИО2, имея умысел, направленный на получение прибыли от систематических незаконных сбытов наркотических средств, действуя умышленно, совместно, согласованно и по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 апреля 2023 года по 23 часа 59 минут 30 апреля 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находящийся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2, находящийся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, не имеющие легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной, не запрещенной законом, деятельности, а также, иных законных средств к существованию, с целью систематического получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая их наступления, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» вступили в преступный сговор, направленный на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Великий Новгород Новгородской области бесконтактным способом через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», путем размещения «тайников-закладок», при этом, распределили между собой роли в совершении преступлений. В соответствии с заранее распределенными ролями и определенными функциональными обязанностями, в целях реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», посредством размещения в «тайники-закладки», в обязанности ФИО2 входило:

- осуществлять незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств с целью последующей передачи ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «BS» посредством размещения в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области;

- посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сообщать ФИО3 сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с приобретенными им (ФИО2) оптовыми партиями наркотических средств, а также, координировать действия ФИО3 по расфасовке полученных им указанных оптовых партий на разовые дозы - «закладки»;

- посредством переписки в мессенджере «Телеграм» получать от ФИО3 сообщения, содержащие сведения о местах нахождения оборудованных им (ФИО3) «тайников-закладок» с наркотическими средствами с целью последующего их незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм»;

- вести учет выполненной ФИО3 работы, а также, находящихся у него на остатке наркотических средств, с целью начисления ему денежного вознаграждения за проделанную работу по незаконному сбыту наркотических средств;

- осуществлять контроль за незаконной деятельностью ФИО3, связанной с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм».

ФИО3, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями выполнял функциональные обязанности «закладчика» наркотических средств на территории города Великий Новгород Новгородской области, при этом, в его обязанности входило:

- получать от ФИО2 посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств («мастер кладами»), в не расфасованном виде; осуществлять поиск, обнаружение, изъятие этих «мастер кладов» с наркотическими средствами из «тайников-закладок» и незаконную их перевозку в место своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где осуществлять их последующее умышленное незаконное хранение с целью последующего умышленного незаконного сбыта через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм», среди неограниченного круга потребителей;

- в соответствии с указаниями, получаемыми посредством переписки в мессенджере «Телеграм» от ФИО2, осуществлять расфасовку наркотических средств и формирование из них разовых доз - «закладок», предназначенных для помещения в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм»;

- подыскивать на территории города Великий Новгород Новгородской области места, куда помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, полученные от ФИО2 в оптовой партии («мастер кладе»), расфасованные им (ФИО3) на разовые дозы - «закладки» с наркотическими средствами; производить на находящийся в его (ФИО3) пользовании, сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8Т» фотосъемку указанных мест с указанием географических координат и добавлять к указанным фотографиям графический указатель. После чего, ФИО3, находясь там же, к указанной информации добавлял текстовое описание места нахождения тайника-закладки. Далее, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» ФИО3 указанную информацию должен был отправлять ФИО2, который, в свою очередь, полученные от ФИО3 сведения должен был размещать на витрине интернет- магазина «BS» в мессенджере «Телеграм» с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неустановленному потребителю на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 00 минут 22 мая 2023 года, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытое наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством интернет-магазина «ВS», размещенного в мессенджере «Телеграм», среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, через неустановленный интернет-магазин приобрел оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,481 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотического средства, размещенное неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах на земле, возле гаража, на участке местности, имеющем географические координаты: 58.544553, 31.300481 и расположенном за 

<

...> в Великом Новгороде Новгородской области. После этого, 22 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в неустановленном месте, действуя в продолжении реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, полученные от неустановленного лица сведения о месте нахождения вышеуказанного «тайника-закладки» с оптовой партией, приобретенного им (ФИО2), наркотического средства, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сообщил ФИО3 и дал указание на его извлечение, расфасовку на разовые дозы «закладки» и размещение в «тайники- закладки» на территории Великого Новгорода Новгородской области с целью последующего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм».

22 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 20 часов 00 минут, после получения от ФИО2 информации о месте нахождения вышеуказанного «тайника- закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО3, действуя по предварительному сговору с ним (ФИО2), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты: 58.544553, 31.300481 и расположенный за 

<

...> в Великом Новгороде Новгородской области, где на земле, возле гаража, из «тайника-закладки» умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему ФИО2, оптовую партию наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,481 гр., находящегося в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение в целях сбыта, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью, передвигаясь на велосипеде по улицам города Великий Новгород Новгородской области, перевез от вышеуказанного места незаконного получения в место своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 23 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 05 часов 13 минут, ФИО3, действуя совместно, согласовано, по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, с учетом полученных от него (ФИО2) указаний, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученное в оптовой партии, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,481 гр., поместив его в два последовательно вставленные друг в друга пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, которые оклеил полимерной липкой лентой синего цвета, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего незаконного сбыта отдельному неустановленному потребителю через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм».

После этого, 24 мая 2023 года в период времени с 05 часов 00 минуты по 06 часов 03 минуты, ФИО3, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм», бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, передвигаясь пешком по улицам города Великий Новгород Новгородской области, осуществляя, при этом, умышленное, незаконное хранение при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,481 гр., находящегося в двух последовательно вставленных друг в друга пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, оклеенных полимерной липкой лентой синего цвета, подыскивал места для размещения «тайников- закладок» с указанным наркотическим средством. Так, в указанный период времени, ФИО3, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, проследовал научасток местности, имеющий географические координаты:58.536535, 31.251462 и расположенный с торца д.5 по ул.Химиков в городе Великий Новгород Новгородской области, где на земле, за поребриком, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного незаконного сбыта неустановленному потребителю через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм», находящееся в двух последовательно вставленных друг в друга пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, оклеенных полимерной липкой лентой синего цвета, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,481 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотических средств.

Затем, 24 мая 2023 года в период времени с 05 часов 00 минут по 06 часов 03 минуты, ФИО3, действуя в продолжении реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, согласованно, по предварительному сговору с ним (ФИО2), в соответствии с заранее распределенными ролями, находясь в указанном месте, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8Т» вышеуказанное место оборудованного «тайника-закладки» сфотографировал, с помощью приложения обозначил географическими координатами, добавил к нему графическое изображение (точку и стрелку) и текстовое описание, после чего, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» отправил ФИО2 сообщение с указанной информацией, который, в свою очередь, в соответствии с распределенными ролями, должен был полученные от ФИО3 сведения разместить на витрине интернет-магазина «ВS» в мессенджере «Телеграм» с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом неустановленному потребителю на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО3 и ФИО2, действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, направленный на незаконный сбыт через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей наркотического средства — смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,481 гр., что составляет значительный размер, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

24 мая 2023 года в 17 часов 03 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород возле д.39а по ул. Большая Московская в городе Великий Новгород Новгородской области.

24 мая 2023 года в 20 часов 23 минуты ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород возле д.88 по ул. Большая Санкт- Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области.

После чего, 24 мая 2023 года в период времени с 19 часов 54 минут по 20 часов 02 минуты в ходе осмотра места происшествия на земле, за поребриком, на участке местности, имеющем географические координаты: 58.536535, 31.251462 и расположенном с торца д.5 по ул.Химиков в городе Великий Новгород Новгородской области, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, находящееся в двух последовательно вставленных друг в друга пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, оклеенных полимерной липкой лентой синего цвета, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,481 гр., что составляет значительный размер, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При совершении преступления ФИО3, ФИО2 действовали с прямым умыслом, поскольку осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления.

2. ФИО3 и ФИО2, имея умысел, направленный на получение прибыли от систематических незаконных сбытов наркотических средств, действуя умышленно, совместно, согласованно и по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ № З-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 апреля 2023 года по 23 часа 59 минут 30 апреля 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находящийся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2, находящийся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, не имеющие легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной, не запрещенной законом, деятельности, а также, иных законных средств к существованию, с целью систематического получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая их наступления, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» вступили в преступный сговор, направленный на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Великий Новгород Новгородской области бесконтактным способом через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», путем размещения «тайников-закладок», при этом, распределили между собой роли в совершении преступлений. В соответствии с заранее распределенными ролями и определенными функциональными обязанностями, в целях реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», посредством размещения в «тайники-закладки», в обязанности ФИО2 входило:

- осуществлять незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств с целью последующей передачи ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «ВS» посредством размещения в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области;

- посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сообщать ФИО3 сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с приобретенными им (ФИО2) оптовыми партиями наркотических средств, а также, координировать действия ФИО3 по расфасовке полученных им указанных оптовых партий на разовые дозы - «закладки»;

- посредством переписки в мессенджере «Телеграм» получать от ФИО3 сообщения, содержащие сведения о местах нахождения оборудованных им (ФИО3) «тайников-закладок» с наркотическими средствами с целью последующего их незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм»;

- вести учет выполненной ФИО3 работы, а также, находящихся у него на остатке наркотических средств, с целью начисления ему денежного вознаграждения за проделанную работу по незаконному сбыту наркотических средств;

- осуществлять контроль за незаконной деятельностью ФИО3, связанной с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм».

ФИО3, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями выполнял функциональные обязанности «закладчика» наркотических средств на территории города Великий Новгород Новгородской области, при этом, в его обязанности входило:

- получать от ФИО2 посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств («мастер кладами»), в не расфасованном виде; осуществлять поиск, обнаружение, изъятие этих «мастер кладов» с наркотическими средствами из «тайников-закладок» и незаконную их перевозку в место своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где осуществлять их последующее умышленное незаконное хранение с целью последующего умышленного незаконного сбыта через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм», среди неограниченного круга потребителей;

- в соответствии с указаниями, получаемыми посредством переписки в мессенджере «Телеграм» от ФИО2, осуществлять расфасовку наркотических средств и формирование из них разовых доз - «закладок», предназначенных для помещения в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм»;

- подыскивать на территории города Великий Новгород Новгородской области места, куда помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, полученные от ФИО2 в оптовой партии («мастер кладе»), расфасованные им (ФИО3) на разовые дозы - «закладки» с наркотическими средствами; производить на находящийся в его (ФИО3) пользовании, сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8Т» фотосъемку указанных мест с указанием географических координат и добавлять к указанным фотографиям графический указатель. После чего, ФИО3, находясь там же, к указанной информации добавлял текстовое описание места нахождения тайника-закладки. Далее, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» ФИО3 указанную информацию должен был отправлять ФИО2, который, в свою очередь, полученные от ФИО3 сведения должен был размещать на витрине интернет-магазина «BS» в мессенджере «Телеграм» с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неустановленному потребителю на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 00 минут 22 мая 2023 года, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством интернет-магазина «BS», размещенного в мессенджере «Телеграм», среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, через неустановленный интернет-магазин приобрел оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,285 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотического средства, размещенное неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах на земле, возле гаража, на участке местности, имеющем географические координаты: 58.544553, 31.300481 и расположенном за 

<

...> в городе Великий Новгород Новгородской области. После этого, 22 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в неустановленном месте, действуя в продолжении реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, полученные от неустановленного лица сведения о месте нахождения вышеуказанного «тайника-закладки» с оптовой партией, приобретенного им (ФИО2), наркотического средства, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сообщил ФИО3 и дал указание на его извлечение, расфасовку на разовые дозы «закладки» и размещение в «тайники- закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «ВS» размещенный в мессенджере «Телеграм».

22 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 20 часов 00 минут, после получения от ФИО2 информации о месте нахождения вышеуказанного «тайника- закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО3, действуя по предварительному сговору с ним (ФИО2), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты: 58.544553, 31.300481 и расположенный за д.18 к.1 по у.Парковая в городе Великий Новгород Новгородской области, где на земле, возле гаража, из «тайника-закладки» умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему ФИО2, оптовую партию наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,285 гр., находящегося в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение в целях сбыта, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью, передвигаясь на велосипеде по улицам города Великий Новгород Новгородской области, перевез от вышеуказанного места незаконного получения в место своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 23 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 05 часов 13 минут, ФИО3, действуя совместно, согласовано, по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, с учетом полученных от него (ФИО2) указаний, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученное в оптовой партии наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,285 гр., поместив его в пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, который, в свою очередь, поместил в сверток из бесцветной, прозрачной полимерной пленки и оклеил полимерной липкой лентой с рисунком «в полоску» желтого и зеленого цветов, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего незаконного сбыта отдельному неустановленному потребителю через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм».

После этого, 24 мая 2023 года в период времени с 05 часов 00 минут по 06 часов 13 минут, ФИО3, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, передвигаясь пешком по улицам города Великий Новгород Новгородской области, осуществляя, при этом, умышленное, незаконное хранение при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,285 гр., находящегося в пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, помещенном в сверток из бесцветной, прозрачной полимерной пленки, оклеенный полимерной липкой лентой с рисунком «в полоску» желтого и зеленого цветов, подыскивал места для размещения «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством. Так, 24 мая 2023 года в период времени с 06 часов 03 минут по Об часов 13 минут, ФИО3, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, после размещения «тайника-закладки» с наркотическим средством на земле, за поребриком, на участке местности, имеющем географические координаты: 58.536535, 31.251462 и расположенном с торца д.5 по ул.Химиков в городе Великий Новгород Новгородской области, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты: 58.535765, 31.253358 и расположенный с торца дома д.20 корп.1 по ул.Космонавтов в городе Великий Новгород Новгородской области, где на земле, в углу опалубки, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного незаконного сбыта неустановленному потребителю через интернет-магазин «BS» размещенный, в мессенджере «Телеграм», находящееся в пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, помещенном в сверток из бесцветной, прозрачной полимерной пленки, оклеенный полимерной липкой лентой с рисунком «в полоску» желтого и зеленого цветов, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,285 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотических средств.

Затем, в указанный период времени, ФИО3, действуя в продолжении реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, согласованно, по предварительному сговору с ним (ФИО2), в соответствии с заранее распределенными ролями, находясь в указанном месте, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8Т» вышеуказанное место оборудованного «тайника- закладки» сфотографировал, с помощью приложения обозначил географическими координатами, добавил к нему графическое изображение (точку и стрелку) и текстовое описание, после чего, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» отправил ФИО2 сообщение с указанной информацией, который, в свою очередь, в соответствии с распределенными ролями, должен был полученные от ФИО3 сведения разместить на витрине интернет-магазина «BS» в мессенджере «Телеграм» с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом неустановленному потребителю на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО3 и ФИО2, действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, направленный на незаконный сбыт через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм», бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,285 гр., что составляет значительный размер, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

24 мая 2023 года в 17 часов 03 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород возле д.39а по ул. Большая Московская в городе Великий Новгород Новгородской области.

24 мая 2023 года в 20 часов 23 минуты ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород возле д.88 по ул. Большая Санкт- Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области.

После чего, 24 мая 2023 года в период времени с 20 часов 11 минут по 20 часов 17 минут в ходе осмотра места происшествия на земле, в углу опалубки, на участке местности, имеющем географические координаты: 58.535765, 31.253358 и расположенном с торца дома д.20 корп.1 по ул.Космонавтов в городе Великий Новгород Новгородской области, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, находящееся в пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, помещенном в сверток из бесцветной, прозрачной полимерной пленки, оклеенный полимерной липкой лентой с рисунком «в полоску» желтого и зеленого цветов, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,285 гр., что составляет значительный размер, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При совершении преступления ФИО3, ФИО2 действовали с прямым умыслом, поскольку осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления.

3. ФИО3 и ФИО2, имея умысел, направленный на получение прибыли от систематических незаконных сбытов наркотических средств, действуя умышленно, совместно, согласованно и по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 апреля 2023 года по 23 часа 59 минут 30 апреля 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находящийся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2, находящийся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, не имеющие легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной, не запрещенной законом, деятельности, а также, иных законных средств к существованию, с целью систематического получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая их наступления, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» вступили в преступный сговор, направленный на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Великий Новгород Новгородской области бесконтактным способом через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», путем размещения «тайников-закладок», при этом, распределили между собой роли в совершении преступлений. В соответствии с заранее распределенными ролями и определенными функциональными обязанностями, в целях реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области через интернет-магазин «ВS, размещенный в мессенджере «Телеграм», посредством размещения в «тайники-закладки», в обязанности ФИО2 входило:

- осуществлять незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств с целью последующей передачи ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «ВS» посредством размещения в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области;

- посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сообщать ФИО3 сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с приобретенными им (ФИО2) оптовыми партиями наркотических средств, а также, координировать действия ФИО3 по расфасовке полученных им указанных оптовых партий на разовые дозы - «закладки»;

- посредством переписки в мессенджере «Телеграм» получать от ФИО3 сообщения, содержащие сведения о местах нахождения оборудованных им (ФИО3) «тайников-закладок» с наркотическими средствами с целью последующего их незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм»;

- вести учет выполненной ФИО3 работы, а также, находящихся у него на остатке наркотических средств, с целью начисления ему денежного вознаграждения за проделанную работу по незаконному сбыту наркотических средств;

- осуществлять контроль за незаконной деятельностью ФИО3, связанной с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм ».

ФИО3, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями выполнял функциональные обязанности «закладчика» наркотических средств на территории города Великий Новгород Новгородской области, при этом, в его обязанности входило:

- получать от ФИО2 посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств («мастер кладами»), в не расфасованном виде; осуществлять поиск, обнаружение, изъятие этих «мастер кладов» с наркотическими средствами из «тайников-закладок» и незаконную их перевозку в место своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где осуществлять их последующее умышленное незаконное хранение с целью последующего умышленного незаконного сбыта через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», среди неограниченного круга потребителей;

- в соответствии с указаниями, получаемыми посредством переписки в мессенджере «Телеграм» от ФИО2, осуществлять расфасовку наркотических средств и формирование из них разовых доз - «закладок», предназначенных для помещения в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм»;

- подыскивать на территории города Великий Новгород Новгородской области места, куда помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, полученные от ФИО2 в оптовой партии («мастер кладе»), расфасованные им (ФИО3) на разовые дозы - «закладки» с наркотическими средствами; производить на находящийся в его (ФИО3) пользовании, сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8Т» фотосъемку указанных мест с указанием географических координат и добавлять к указанным фотографиям графический указатель. После чего, ФИО3, находясь там же, к указанной информации добавлял текстовое описание места нахождения тайника-закладки. Далее, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» ФИО3 указанную информацию должен был отправлять ФИО2, который, в свою очередь, полученные от ФИО3 сведения должен был размещать на витрине интернет- магазина «BS» в мессенджере «Телеграм» с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неустановленному потребителю на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 20 часов 00 минут 22 мая 2023 года, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством интернет-магазина «BS», размещенного в мессенджере «Телеграм», среди неограниченного круша приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, через неустановленный интернет-магазин приобрел оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,303 гр., что составляет значительный размер данного вида наркотического средства, размещенного неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах на земле, возле гаража, на участке местности, имеющем географические координаты: 58.544553, 31.300481 и расположенном за 

<

...> в городе Великий Новгород Новгородской области. После этого, 22 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 20 часов 00 минут ФИО2, находясь в неустановленном месте, действуя в продолжении реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, полученные от неустановленного лица сведения о месте нахождения вышеуказанного «тайника-закладки» с оптовой партией, приобретенного им (ФИО2), наркотического средства, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сообщил ФИО3 и дал указание на его извлечение, расфасовку на разовые дозы «закладки» и размещение в «тайники- закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «BS» размещенный в мессенджере «Телеграм».

22 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 20 часов 00 минут, после получения от ФИО2 информации о месте нахождения вышеуказанного «тайника- закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО3, действуя по ! предварительному сговору с ним (ФИО2), в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты: 58.544553, 31.300481 и расположенный за 

<

...> в городе Великий Новгород Новгородской области, где на земле, возле гаража, из «тайника-закладки» умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему ФИО2, оптовую партию наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 0,303 гр., находящегося в неустановленной упаковке, которое, осуществляя умышленное, незаконное хранение в целях сбыта, в том числе, при себе, умышленно, незаконно, с той же целью, передвигаясь на велосипеде по улицам города Великий Новгород Новгородской области, перевез от вышеуказанного места незаконного получения в место своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где продолжил осуществлять его умышленное, незаконное хранение с целью дальнейшего незаконного сбыта с момента незаконного получения и до момента незаконного помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Далее, 23 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 05 часов 13 минут, ФИО3, действуя совместно, согласовано, по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, с учетом полученных от него (ФИО2) указаний, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученное в оптовой партии наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,303 гр., поместив его в два последовательно вставленные друг в друга пакета из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, которые оклеил полимерной липкой лентой с рисунком «в полоску» желтого и зеленого цветов, изготовив, тем самым, разовую дозу («закладку») с указанным наркотическим средством, предназначенную для помещения в «тайник-закладку» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего незаконного сбыта отдельному неустановленному потребителю через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм».

После этого, 24 мая 2023 года в период времени с 05 часов 00 минут по 06 часов 25 минут, ФИО3, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями и выполняемыми функциональными обязанностями «закладчика» наркотических средств, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей, передвигаясь пешком по улицам города Великий Новгород Новгородской области, осуществляя, при этом, умышленное, незаконное хранение при себе, в целях последующего незаконного сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,303 гр., находящегося в двух последовательно вставленных друг в друга пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, оклеенных полимерной липкой лентой с рисунком «в полоску» желтого и зеленого цветов, подыскивал места для размещения «тайников-закладок» с указанным наркотическим средством. Так, 24 мая 2023 года в период времени с 06 часов 13 минут по 06 часов 25 минут, ФИО3, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными ролями, после размещения «тайника-закладки» с наркотическим средством на земле, в углу опалубки, на участке местности, имеющем географические координаты: 58.535765, 31.253358 и расположенном с торца дома д.20 корп.1 по ул.Космонавтов в городе Великий Новгород Новгородской области, проследовал на участок местности, имеющий географические координаты: 58.532152, 31.251295 и расположенный возле дома д.28 по ул.Космонавтов в городе Великий Новгород Новгородской области со стороны дороги, где на земле, возле бетонного выступа у входа в подвал вышеуказанного дома, умышленно, незаконно разместил в целях последующего умышленного незаконного сбыта неустановленному потребителю через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», находящееся в двух последовательно вставленных друг в друга пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, оклеенных полимерной липкой лентой с рисунком «в полоску» желтого и зеленого цветов, наркотическое средство — смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 0,303 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер наркотических средств.

Затем, в указанный период времени, ФИО3, действуя в продолжении реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, согласованно, по предварительному сговору с ним (ФИО2), в соответствии с заранее распределенными ролями, находясь в указанном месте, используя, находящийся при нем, сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8Т» вышеуказанное место оборудованного «тайника- закладки» сфотографировал, с помощью приложения обозначил географическими координатами, добавил к нему графическое изображение (точку и стрелку) и текстовое описание, после чего, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» отправил ФИО2 сообщение с указанной информацией, который, в свою очередь, в соответствии с распределенными ролями, должен был полученные от ФИО3 сведения разместить на витрине интернет-магазина «BS» в мессенджере «Телеграм» с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом неустановленному потребителю на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Однако, свой преступный умысел ФИО3 и ФИО2, действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее I распределенными ролями, направленный на незаконный сбыт через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм», бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,303 гр., что составляет значительный размер, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. их преступная деятельность была пресечена сотрудниками ; полиции и наркотические средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

24 мая 2023 года в 17 часов 03 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород возле д.39а по ул. Большая Московская в городе Великий Новгород Новгородской области.

24 мая 2023 года в 20 часов 23 минуты ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород возле д.88 по ул. Большая Санкт- Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области.

После чего, 24 мая 2023 года в период времени с 20 часов 25 минут по 20 часов 33 минуты в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 58.532152, 31.251295 и расположенном возле дома д.28 по ул.Космонавтов в городе Великий Новгород Новгородской области со стороны дороги, на земле, возле бетонного выступа у входа в подвал вышеуказанного дома, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, находящееся в двух последовательно вставленных друг в друга пакетах из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, оклеенных полимерной липкой лентой с рисунком «в полоску» желтого и зеленого цветов, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон.), массой 0,303 гр., что составляет значительный размер, таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При совершении преступления ФИО3, ФИО2 действовали с прямым умыслом, поскольку осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления.

4. ФИО3 и ФИО2, имея умысел, направленный на получение прибыли от систематических незаконных сбытов наркотических средств, действуя умышленно, совместно, согласованно и по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ № З-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, совершили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления - покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты 01 апреля 2023 года по 23 часа 59 минут 30 апреля 2023 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО3, находящийся по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2, находящийся в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, не имеющие легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской или иной, не запрещенной законом, деятельности, а также, иных законных средств к существованию, с целью систематического получения денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая их наступления, в ходе переписки в мессенджере «Телеграм» вступили в преступный сговор, направленный на осуществление совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории города Великий Новгород Новгородской области бесконтактным способом через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», путем размещения «тайников-закладок», при этом, распределили между собой роли в совершении преступлений. В соответствии с заранее распределенными ролями и определенными функциональными обязанностями, в целях реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей на территории города Великий Новгород Новгородской области через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», посредством размещения в «тайники-закладки», в обязанности ФИО2 входило:

- осуществлять незаконное приобретение оптовых партий наркотических средств с целью последующей передачи ФИО3 для дальнейшего незаконного сбыта через интернет-магазин «BS» посредством размещения в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области;

- посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сообщать ФИО3 сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с приобретенными им (ФИО2) оптовыми партиями наркотических средств, а также, координировать действия ФИО3 по расфасовке полученных им указанных оптовых партий на разовые дозы - «закладки»;

- посредством переписки в мессенджере «Телеграм» получать от ФИО3 сообщения, содержащие сведения о местах нахождения оборудованных им (ФИО3) «тайников-закладок» с наркотическими средствами с целью последующего их незаконного сбыта среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм»;

- вести учет выполненной ФИО3 работы, а также, находящихся у него на остатке наркотических средств, с целью начисления ему денежного вознаграждения за проделанную работу по незаконному сбыту наркотических средств;

- осуществлять контроль за незаконной деятельностью ФИО3, связанной с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм».

ФИО3, действуя совместно, согласованно и по предварительному сговору с ФИО2, в соответствии с заранее распределенными в преступной группе ролями выполнял функциональные обязанности «закладчика» наркотических средств на территории города Великий Новгород Новгородской области, при этом, в его обязанности входило:

- получать от ФИО2 посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сведения о местах нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств («мастер кладами»), в не расфасованном виде; осуществлять поиск, обнаружение, изъятие этих «мастер кладов» с наркотическими средствами из «тайников-закладок» и незаконную их перевозку в место своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где осуществлять их последующее умышленное незаконное хранение с целью последующего умышленного незаконного сбыта через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм», среди неограниченного круга потребителей;

- в соответствии с указаниями, получаемыми посредством переписки в мессенджере «Телеграм» от ФИО2, осуществлять расфасовку наркотических средств и формирование из них разовых доз - «закладок», предназначенных для помещения в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего незаконного сбыта через интернет-магазин «BS», размещенный в мессенджере «Телеграм»;

- подыскивать на территории города Великий Новгород Новгородской области места, куда помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта, полученные от ФИО2 в оптовой партии («мастер кладе»), расфасованные им (ФИО3) на разовые дозы - «закладки» с наркотическими средствами; производить на находящийся вето (ФИО3) пользовании, сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 8Т» фотосъемку указанных мест с указанием географических координат и добавлять к указанным фотографиям графический указатель. После чего, ФИО3, находясь там же, к указанной информации добавлял текстовое описание места нахождения тайника-закладки. Далее, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» ФИО3 указанную информацию должен был отправлять ФИО2, который, в свою очередь, полученные от ФИО3 сведения должен был размещать на витрине интернет- магазина «BS» в мессенджере «Телеграм» с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неустановленному потребителю на территории города Великий Новгород Новгородской области.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 02 часов 00 минут 24 мая 2023 года, ФИО2, действуя совместно, согласованно, по предварительному сговору с ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с заранее распределенными ролями и функциональными обязанностями, в целях осуществления умышленных незаконных сбытов наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», посредством интернет-магазина «ВS», размещенного в мессенджере «Телеграм», среди неограниченного круга приобретателей на территории города Великий Новгород Новгородской области, находясь в неустановленном месте, умышленно, незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, через неустановленный интернет-магазин приобрел оптовую партию, в состав которой входило наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 24,780 гр., что составляет крупный размер данного вида наркотического средства, размещенное неустановленным лицом при неустановленных обстоятельствах на участке местности, имеющем географические координаты: 60.05816.30.231227 и расположенном в лесном массивев 160- ти метрах от д.70 к.1 по ул.Дорога в Каменку п.Парголово города Санкт-Петербург. После этого, 24 мая 2023 года в период времени с 00 часов 01 минуты по 02 часа 00 минут, ФИО2, находясь в неустановленном месте, действуя в продолжении реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, полученные от неустановленного лица сведения о месте нахождения вышеуказанного «тайника-закладки» с оптовой партией, приобретенного им (ФИО2), наркотического средства, посредством переписки в мессенджере «Телеграм» сообщил ФИО3 и дал указание на его извлечение, расфасовку на разовые дозы «закладки» и размещение в «тайники-закладки» на территории города Великий Новгород Новгородской области с целью последующего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм».

24 мая 2023 года в период времени с 07 часов 00 минут по 12 часов 00 минут, после получения от ФИО2 информации о месте нахождения вышеуказанного «тайника- закладки» с оптовой партией наркотического средства, ФИО3, действуя по предварительному сговору с ним (ФИО2). в соответствии с заранее распределенными ролями, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», проследовал на участок местности, имеющий географические координаты: 60.05816, 30.231227 и расположенный в лесном массиве в 160-ти метрах от д.70 к.1 по ул.Дорога в Каменку п.Парголово города Санкт-Петербург, где на земле из «тайника-закладки» умышленно, незаконно, в целях последующего умышленного незаконного сбыта, извлек, переданную ему ФИО2, оптовую партию, находящегося в пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, обмотанном малярной бумагой, наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 24,780 гр., которое, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, и в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер наркотических средств, которое поднял и, находясь в указанном месте, снял и выбросил упаковку в виде малярной бумаги, после чего, указанное наркотическое средство, находящееся в вышеуказанном пакете, поместил во внутренний правый карман, надетой на нем (ФИО3), куртки.

После чего, 24 мая 2023 года в период времени 12 часов 00 минут по 20 часов 23 минуты, ФИО3, действуя в продолжении реализации совместного с ФИО2 преступного умысла, согласованно, по предварительному сговору с ним (ФИО2), в соответствии с заранее распределенными ролями, передвигаясь пешком, а также, на неустановленном транспорте от вышеуказанного места незаконного получения указанного наркотического средства по территории г. Санкт-Петербург, Ленинградской и Зовгородской областям, а также, по улицам города Великий Новгород Новгородской области, осуществлял умышленное, незаконное хранение с целью последующего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», в неустановленных местах, в том числе, при себе, во внутреннем правом кармане, надетой на нем (ФИО3), куртки, указанного наркотического средства в крупном размере до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Однако, свой преступный умысел ФИО3 и ФИО2, действующие совместно, согласованно, по предварительному сговору и в соответствии с заранее распределенными ролями, направленный на незаконный сбыт через интернет-магазин «ВS», размещенный в мессенджере «Телеграм», бесконтактным способом среди неограниченного круга потребителей наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,780 гр., что составляет крупный размер, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

24 мая 2023 года в 17 часов 03 минуты ФИО2 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород возле д.39а по ул. Большая Московская в городе Великий Новгород Новгородской области.

24 мая 2023 года в 20 часов 23 минуты ФИО3 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по городу Великий Новгород возле д.88 по ул. Большая Санкт- Петербургская в городе Великий Новгород Новгородской области.

После чего, 24 мая 2023 года в период времени с 21 часа 01 минуты по 21 час 32 минуты, в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного по адресу: 

<

...> кабинет 55, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Великий Новгород, во внутреннем правом кармане, надетой на нем (ФИО3), куртки, было обнаружено и изъято, находящееся в пакете из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,780 гр., таким образом, наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

При совершении преступления ФИО3, ФИО2 действовали с прямым умыслом, поскольку осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий и желали их наступления.

В судебном заседании ФИО3, ФИО2 вину в совершении каждого преступления признали в полном объеме, давать показания отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, при этом, ФИО2 пояснил, что все обстоятельства, указанные в обвинении, являются верными.

Из оглашенных в силу ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 следует, что в начале апреля ему написал в «Телеграмме» контакт с ник-неймом «ВS» и пояснил, что он является владельцем данного магазина и предложил работу закладчиком, на что он согласился. Далее, он сказал, что напишет с другого аккаунта и мне написал человек с ник-неймом «Тимур». Он отправил «Тимуру» свои паспортные данные и ему поступили координаты первого мастер-клада, который находился на Торговой стороне города. Условия оплаты были 3ОО руб. за одну закладку, выплаты должны были быть каждые 2 недели. За работу он получил только одну выплату в размере 5 000 руб., которую прислал Тимур также на карту «Тинькофф».

Согласно достигнутой между ними договоренности «Тимур» должен был приобретать оптовые партии наркотиков, после чего в мессенджере «Телеграм» сообщать «Тимуру» о местах их нахождения в «тайниках закладках»; после получения от меня сведений о сделанных мною «закладок», Тимур должен был сбывать их через интернет - магазин «ВS». размещенный в мессенджере «Телеграм». Тимур осуществлял контроль и учет проделанной им работы, сверял остатки наркотиков, и по итогам успешной работы начислял ему денежное вознаграждение, присылал ему координаты следующего мастер клада, которые он сразу забирал самостоятельно. 

При этом, он в свою очередь должен был после получения от «Тимура» места нахождения «тайников-закладок» с оптовыми партиями наркотических средств («мастер клады») в не расфасованном виде, осуществлять их поиск, обнаружение, изъятие этих «мастер кладов» с наркотиками, перевозить по месту своего жительства, где он их расфасовывал, формировал на разовые дозы - «закладки», после чего подыскивать на территории Великого Новгород места, куда их помещать. Затем, находясь на месте размещенной мной «закладки», с помощью своего телефона он осуществлял фотосъемку указанного места «закладки» с указанием географических координат и с помощью стандартных настоек телефона добавлял к указанным фотографиям графический указатель и текстовое описание. Далее через мессенджер «Телеграм» указанную информацию он отправлял «Тимуру».

В ходе его личного досмотра были обнаружены два мобильных телефона с сим-картами. К обеим сим-картам в мессенджере «Телеграмм» были созданы аккаунты: «Yota» - Лунь, «Тинькофф» - Alik. Информацию об остатках наркотических средств он делал для себя, вел отчет, а данные отчеты направлял вместе с фотографиями тайников-закладок Тимуру. Автоудаление чата с «Тимуром» поставил он, сообщения удалялись через сутки.

24.05.2023 г. около 5 утра он вышел из дома и направился совершать тайники-закладки. Так им было разложены 3 закладки: на ул. Космонавтов, 2 шт., ул.Химиков, 1 шт. Когда он делал закладки, положив тайник, также он делал на месте 2 фотографии (ближний - дальний ракурс), после чего составлял описание в заметках данного клада, в специальном приложение, делал редактирование данных фотографий, указывая место клада точкой и стрелочкой, после чего отправлял описание с фотографиями Тимуру. 

24.05.2023 г. около 02 часов 00 минут Тимур написал ему, о том, что остатки наркотических средств, которые у него были на тот момент, необходимо разложить, после чего поехать в Санкт-Петербург и забрать следующий мастер-клад и отправил ему координаты в Санкт-Петербурге, прислал деньги на билет на карту «Тинькофф». После того, как он забрал в Санкт-Петербурге мастер-клад - около 12 часов 00 минут 24.05.2023, который находился в полимерном пакете и листе малярной бумаги, он положил его в карман куртки и поехал на автобусе домой в Новгород, где в дальнейшем должен был расфасовать и разложить по тайникам, но был задержан сотрудниками полиции по приезду в Новгород. (т. 2 л.д. 234-236)

В ходе предварительного следствия ФИО2 отказался давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Вне зависимости от оглашенных показаний ФИО3, ФИО2, их вина в совершении каждого указанного выше из трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также одного – ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель СВИДЕТЕЛЬ №1 показал, что он занимает должность старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород. В конце мая 2023 г. в ОКНОН поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств – сбыту путем закладок. В ходе проведения ОРМ ФИО2 был задержан и доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух очевидцев был проведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон. Данный телефон был осмотрен и обнаружено фотографии с предполагаемыми местами «закладок» наркотических средств. В дальнейшем по данным адресам Великого Новгорода были осуществлены выезда и изъяты свертки с веществами, которые в последующем были установлены как наркотические. По месту жительств ФИО2 был осуществлен обыск, в ходе которого ФИО2 указал на места нахождения наркотических средств, которые были изъяты. 

В мессенджере «Телеграмм» была обнаружена переписка, согласно которой неизвестное лицо в Санкт-Петербурге забрало наркотическое средство. Данное лицо было установлено и им являлся ФИО3, в отношении которого в отдел поступила оперативная информация о причастности к сбыту наркотических средств и в отношении которого также проводилось ОРМ, где на ул. Большой Санкт-Петербургской ФИО3 был задержан и доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра ФИО3 с участием двух очевидцев обнаружено пакет с веществом, иные предметы. По месту жительства ФИО3 также был произведен обыск, в ходе которого он показал на места нахождения пакетов, мотков изолентов, которые были изъяты. В ходе осмотра переписки в изъятых мобильных телефонах ФИО3 и ФИО2 установлено, что в них имеются одни те же фотографии предполагаемые места нахождения наркотических средств. В дальнейшем были дополнительно проведены осмотры, в ходе которых были изъяты наркотические вещества. ФИО4 и ФИО2 в ходе обыска было предложено добровольно выдать запрещенные и иные предметы, что они и сделали. 

Свидетель СВИДЕТЕЛЬ №2 показал, что он занимает должность оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Великий Новгород. В мае 2023 г. в ОКОНО поступила оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств и о возможном его месте нахождения. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в поле зрения попал ФИО2 и было принято решение о его задержании. С участием двух понятых ФИО2 был досмотрен, в ходе досмотра обнаружен мобильный телефона Самсунг и банковские карты. При осмотре мобильного телефона ФИО2 были обнаружены фотографии с координатами тайников закладок. Сотрудниками ОКОН данные закладки были изъяты. Также в телефоне была обнаружена переписка с ник-неймом Алик, который направлялся из Санкт-Петербурга в Новгород с партией наркотиков. Сотрудниками ФИО3 был задержан, проведен личный досмотр с участием представителей общественности, в ходе которого изъяты наркотические средства. Далее он с сотрудниками на основании поручения следования присутствовал в обыске по месту жительства ФИО2, ФИО3, где были обнаружены предметы. 

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СВИДЕТЕЛЬ №3 следует, что в конце мая 2023 к нему обратились сотрудники полиции и предложили участвовать в качестве понятого при проведении ими мероприятий. В качестве второго понятого был приглашен ещё один молодой человек. Им были разъяснены их права и обязанности, а также пояснили, что будет проводиться личный досмотр молодого человека, в ходе которого ничего запрещенного при молодом человеке обнаружено не было, был обнаружен мобильный телефон, несколько разных банковских карт. Далее сотрудники полиции ему и второму понятому предложили поучаствовать в дальнейших следственных действиях, а именно при осмотре мест происшествия, для обнаружения и изъятия тайников-закладок с наркотическими средствами, всего их было 3. Так, совместно с сотрудниками полиции мы проследовали в западный район г.В.Новгород, точных адресов уже не помнит. Так, у одного из домов с торца дома у поребрика на земле был обнаружен сверток из изоленты с полимерным пакетом с фиксатором горловины, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Далее, таким же образом был исследован участок местности у другого дома, где у подъезда на земле был обнаружен такой же сверток из изоленты с аналогичным содержимым. Далее, таким же образом был исследован участок местности у другого дома, где рядом с домом на земле был обнаружен такой же сверток из изоленты с веществом внутри. Все свертки были изъяты и упакованы. Все производимые действия были зафиксированы и отображены в соответствующих протоколах. В ходе допроса следователем ему был предъявлен для ознакомления протокол личного досмотра ФИО2 от 24.05.2023, а также 3 протокола осмотра мест происшествий. Свое участие в проведении данных мероприятий, а также правильность отраженных в протоколах и объяснении сведений и наличия в них своей подписи подтверждаю.

После осмотров мест происшествия и изъятия тайников-закладок, он вместе со вторым понятым вновь приглашен сотрудниками полиции для проведения ещё одного личного досмотра. Так, вновь разъяснив им их права и обязанности сотрудники полиции произвели личный досмотр молодого человека. В ходе досмотра, при молодом человеке было обнаружено 2 мобильных телефона, а в кармане куртке, надетой на молодом человеке, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с фиксатором горловины с порошкообразным веществом светлого цвета, а в рюкзаке - обнаружены электронные весы, мотки изолент и банковская карта. По изъятому молодой человек пояснил, что все вещи принадлежат ему, в полимерном пакете находится наркотическое средство мефедрон, которое принадлежит ему и в дальнейшем он собирался его сбыть. Пакет с веществом был изъят и упакован, Все производимые действия были зафиксированы и отображены в протоколе. В ходе допроса следователем мне был предъявлен для ознакомления протокол личного досмотра ФИО3 от 24.05.2023, а также моё объяснение от той же даты, свое участие в проведении данного мероприятия, а также правильность отраженных в протоколе и объяснении сведений и наличия в них своей подписи подтверждаю. (т. 3 л.д. 23-25)

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СВИДЕТЕЛЬ №4 следует, что 29 мая 2023 года к ней обратились сотрудники полиции, которые предложили принять участие при проведение осмотра места происшествия. После чего она и молодой человек с сотрудниками полиции проехали по адресам: г. Великий Новгород уд. ФИО5, 

<

...> Сотрудники полиции пояснили, что 24.05.2023 года был задержан ФИО2 и в ходе личного досмотра последнего был обнаружен и изъят мобильный телефон, на котором имелись фотографии с местами и координатами «тайников-закладок» с наркотиком. После этого сотрудники полиции в их присутствии произвели осмотр мест происшествий, по результатам которых сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество, которые были упакованы (т. 1 л.д. 75-76)

Из оглашенных в силу ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СВИДЕТЕЛЬ №5 следует, что в конце мая 2023 года, к нему обратились сотрудники полиции и предложили участвовать в качестве понятого при проведении обыска в квартире номер 35. Также в качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Им представили молодого человека, разъяснили их права и обязанности, и пояснили, что будет проводиться обыск в квартире. До начала обыска ему было предложено указать на места хранения запрещенных веществ и предметов, на что молодой человек далее указал все места хранения: на балконе в тумбочке были обнаружены фрагмент темного вещества, молодой человек пояснил, что это наркотическое средство электронные весы. В прихожей в ящике тумбы была обнаружена банковская карта. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы. В составленном протоколе расписались все участвующие лица. (т. 2 л.д. 237-238)

Кроме того, виновность ФИО3, ФИО2 в совершении указанных выше преступлений подтверждается также исследованными письменными материалами уголовного дела. 

1. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ виновность ФИО2, ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами: 

актом «Наблюдения» от 24.05.2023 г., согласно которому при наличии оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств 24.05.2023 г. с 16 час. 50 мин. по 17 час. 05 мин. проводилось наблюдение за ФИО2, после попадания в поле зрения было принято решение о его задержании (т. 1 л.д. 11);

протоколом личного досмотра от 24.05.2023 г. ФИО2, в ходе которого изъяты мобильный телефон Samsung с чехле, банковские карты (т. 1 л.д. 12-15);

протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г. – мобильного телефона Samsung, изъятого у ФИО2, в котором имеются фотографии с закладками, их координатами и описанием (т. 1 л.д. 22-28); 

протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2023 г. – участка местности с координатами 58.536535, 31.251462 по адресу: Великий Новгород, ул. Химиков, д. 5, в ходе которого по информации из мобильного телефона ФИО2 изъят сверток с фиксатором, фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 29-35);

справкой об исследовании № 295ин от 25.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,481 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 37);

заключением эксперта № 461сэ от 08.06.2023 г., согласно которому изъятое вещество является наркотическим средством– смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,472 г (т. 1 л.д. 65-67);

протоколом осмотра предметов от 05.06.2023 г. – мобильного телефона Redmi, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства с торца 

<

...>, фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 121-128); 

протоколом осмотра предметов от 05.06.2023 г.:

мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 8T, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства с торца 

<

...> и о наличии информации о распространении наркотических средств, 

мобильного телефона Samsung Galaxy A50, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства с торца 

<

...> и о наличии информации о распространении наркотических средств, при этом, информация в указанных мобильных телефонах имеет одинаковые сведения, фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 147-176); 

протоколом осмотра предметов от 13.10.2023 г. – детализации по абонентсткому номеру №, находящегося в пользовании ФИО3, согласно которой 25.05.2023 г. данный абонентский номер находился на территории Санкт-Петербурга (т. 2 л.д. 242-244);

протоколом обыска от 25.05.2023 г., проведенного по месту жительства ФИО2, в ходе которого изъяты весы, банковская карта (т. 2 л.д. 129-130);

протоколом обыска от 25.05.2023 г., проведенного по месту жительства ФИО3, в ходе которого изъяты полимерные пакеты, изолента (т. 2 л.д. 75-78);

протокол явки с повинной ФИО3, в которой он сообщил о трех закладках (т.2 л.д. 179);

протоколом проверки показаний на месте от 11.10.2023 г., составленного с участием ФИО3, который указал место, в которое разметил тайник-закладку, фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 1-3).

2. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ виновность ФИО2, ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами: 

актом «Наблюдения» от 24.05.2023 г., согласно которому при наличии оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств 24.05.2023 г. с 16 час. 50 мин. по 17 час. 05 мин. проводилось наблюдение за ФИО2, после попадания в поле зрения было принято решение о его задержании (т. 1 л.д. 11);

протоколом личного досмотра от 24.05.2023 г. ФИО2, в ходе которого изъяты мобильный телефон Samsung с чехле, банковские карты (т. 1 л.д. 12-15);

протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г. – мобильного телефона Samsung, изъятого у ФИО2, в котором имеются фотографии с закладками, их координатами и описанием (т. 1 л.д. 22-28); 

протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2023 г. – участка местности с координатами 58.535765, 31.253368 по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 20, корп. 1, в ходе которого по информации из мобильного телефона ФИО2 изъят сверток с фиксатором, фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 38-44);

справкой об исследовании № 296ин от 25.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,285 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 46);

заключением эксперта № 461сэ от 08.06.2023 г., согласно которому изъятое вещество является наркотическим средством– смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,280 г (т. 1 л.д. 65-67);

протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г. – мобильного телефона Redmi, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства у корп. 1 

<

...> фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 22-28); 

протоколом осмотра предметов от 05.06.2023 г. – мобильного телефона Redmi, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства у корп. 1 

<

...> фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 121-128); 

протоколом обыска от 25.05.2023 г., проведенного по месту жительства ФИО2, в ходе которого изъяты весы, банковская карта (т. 2 л.д. 129-130);

протоколом обыска от 25.05.2023 г., проведенного по месту жительства ФИО3, в ходе которого изъяты полимерные пакеты, изолента (т. 2 л.д. 75-78)

протоколом осмотра предметов от 05.06.2023 г.:

мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 8T, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства у корп. 1 

<

...> и о наличии информации о распространении наркотических средств, 

мобильного телефона Samsung Galaxy A50, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства у корп. 1 

<

...> и о наличии информации о распространении наркотических средств, при этом, информация в указанных мобильных телефонах имеет одинаковые сведения, фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 147-148, 149-176); 

протокол явки с повинной ФИО3, в которой он сообщил о трех закладках (т.2 л.д. 179);

протоколом проверки показаний на месте от 11.10.2023 г., составленного с участием ФИО3, который указал место, в которое разметил тайник-закладку, фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 1-3).

3. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ виновность ФИО2, ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами: 

актом «Наблюдения» от 24.05.2023 г., согласно которому при наличии оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств 24.05.2023 г. с 16 час. 50 мин. по 17 час. 05 мин. проводилось наблюдение за ФИО2, после попадания в поле зрения было принято решение о его задержании (т. 1 л.д. 11);

протоколом личного досмотра от 24.05.2023 г. ФИО2, в ходе которого изъяты мобильный телефон Samsung в чехле, банковские карты (т. 1 л.д. 12-15);

протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2023 г. – участка местности с координатами 58.532152, 31.251295 по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 28, в ходе которого по информации из мобильного телефона -ФИО2 изъят сверток с фиксатором, фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 47-53);

справкой об исследовании № 297ин от 25.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,303 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 55);

заключением эксперта № 461сэ от 08.06.2023 г., согласно которому изъятое вещество является наркотическим средством– смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,297г (т. 1 л.д. 65-67);

протоколом осмотра предметов от 24.05.2023 г. – мобильного телефона Redmi, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства у 

<

...> фототаблицей к нему (т. 1 л.д. 22-28); 

протоколом осмотра предметов от 05.06.2023 г. – мобильного телефона Redmi, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства у 

<

...> фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 121-128); 

протоколом осмотра предметов от 11.07.2023 г.:

мобильного телефона Xiaomi Redmi Note 8T, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства у 

<

...> и о наличии информации о распространении наркотических средств, 

мобильного телефона Samsung Galaxy A50, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в котором указано о наличии местонахождения наркотического средства у 

<

...> и о наличии информации о распространении наркотических средств, при этом, информация в указанных мобильных телефонах имеет одинаковые сведения, фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 147-148, 149-176); 

протоколом обыска от 25.05.2023 г., проведенного по месту жительства ФИО2, в ходе которого изъяты весы, банковская карта (т. 2 л.д. 129-130);

протоколом обыска от 25.05.2023 г., проведенного по месту жительства ФИО3, в ходе которого изъяты полимерные пакеты, изолента (т. 2 л.д. 75-78);

протокол явки с повинной ФИО3, в которой он сообщил о трех закладках (т.2 л.д. 179);

протоколом проверки показаний на месте от 11.10.2023 г., составленного с участием ФИО3, который указал место, в которое разметил тайник-закладку, фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 1-3).

4. По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ виновность ФИО2, ФИО3 в совершении данного преступления подтверждается письменными доказательствами: 

актом «Наблюдения» от 24.05.2023 г., согласно которому при наличии оперативной информации о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств 24.05.2023 г. с 20 час. 10 мин. по 20 час. 25 мин. проводилось наблюдение за ФИО4, после попадания его в поле зрения было принято решение о его задержании (т. 2 л.д. 10);

протоколом личного досмотра от 24.05.2023 г. ФИО4, в ходе которого изъяты полимерный пакет, мотки, банковская карта, мобильные телефоны Redmi, весы (т. 2 л.д. 11-14);

справкой об исследовании № 298ин от 25.05.2023 г., согласно которой представленное на исследование вещество, массой 24,780 г., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 23);

заключением эксперта № 462сэ от 08.06.2023 г., согласно которому изъятое у ФИО4 вещество является наркотическим средством– смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 24,770 г. (т. 2 л.д. 29-30);

заключением эксперта № 463сэ от 06.06.2023 г., согласно которому на изъятых у ФИО4 электронных весах обнаружено наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в следовых количествах (т. 2 л.д. 57-58);

протоколом осмотра предметов от 05.06.2023 г. – мобильного телефона Redmi, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, в котором имеются фотографии с местом нахождения наркотических средств, фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 121-128);

протоколом осмотра предметов от 11.07.2023 г.:

мобильных телефонов: Xiaomi Redmi Note 8T, изъятого в ходе личного досмотра ФИО3, Samsung Galaxy A50, изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, в которых имеется информация о наличии местонахождения наркотических средств, распространении наркотических средств, при этом, информация в указанных мобильных телефонах имеет одинаковые сведения, фототаблицей к нему (т. 2 л.д. 147-176); 

протоколом осмотра предметов от 13.10.2023 г. – детализации по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО3, согласно которой 25.05.2023 г. данный абонентский номер находился на территории Санкт-Петербурга (т. 2 л.д. 242-244);

протоколом обыска от 25.05.2023 г., проведенного по месту жительства ФИО2, в ходе которого изъяты весы, банковская карта (т. 2 л.д. 129-130);

протоколом обыска от 25.05.2023 г., проведенного по месту жительства ФИО3, в ходе которого изъяты полимерные пакеты, изолента (т. 2 л.д. 75-78);

протокол явки с повинной ФИО3, в которой он сообщил о местонахождении наркотических средств по данному уголовному делу (т.2 л.д. 179);

протоколом проверки показаний на месте от 11.10.2023 г., составленного с участием ФИО3, который указал место, в которое разметил тайник-закладку, фототаблицей к нему (т. 3 л.д. 1-3).

Доказательства получены в соответствии с требованиями закона и являются достаточными для установления виновности ФИО3, ФИО2 в совершенном преступлении. 

Указанные выше заключения экспертов суд признает законными и обоснованными. 

Судом установлено, что незаконные действия ФИО3, ФИО2 совершали с целью сбыта, что следует из способов и мест распространения наркотических средств, при этом, ФИО2 предоставлял, используя аккаунты в мессенджере «Телеграм», ФИО3 информацию о месте нахождения наркотических средств, а ФИО3 забирал наркотические средства, фасовал их и раскладывал их в тайники, местонахождения которых сообщал ФИО2, также используя аккаунты в мессенджере «Телеграм», что следует из исследованных доказательств, в том числе, осмотренных их мобильных телефонов, показаний ФИО3, а также наличие оперативной информации о причастности ФИО3, ФИО2 именно к сбыту наркотических средств, которая подтверждена указанными выше доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. 

При этом, оснований полагать об оговоре ФИО3, ФИО2 со стороны свидетелей судом не установлено.

Так же суд считает установленным совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, что следует из указанных выше исследованных доказательств, согласно которым ФИО2 предложил, а ФИО3, согласился участвовать с целью незаконного сбыта наркотических средств, т.е. до совершения преступления договорились о совершении совместного преступления, распределив между собой роли, способы и методы совершения преступлений.

Однако, данные незаконные действия ФИО3, ФИО2 до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Суд считает установленным квалифицирующий признак совершения преступлений с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), исходя из обстоятельств его совершения, в ходе которого ФИО3, ФИО2 с использованием таких сетей предоставляли друг другу информацию, в том числе, о месте нахождения наркотических средств для последующего их распространения, сообщали непосредственные места нахождения разложенных свертков с наркотическими средствами, проводили оплату.

Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включено в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, а указанная выше масса соответствует критериям значительного и крупного размеров в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации".

Результаты ОРД представлены следователю на основании соответствующих постановлений от 25.05.2023 г. в порядке, предусмотренном ст. 11 федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". При этом, нарушений требований указанного выше закона в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности не имеется.

Действия ФИО3, ФИО2 являлись незаконными, так как противоречили требованиям федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

Квалификация каждого из преступлений ФИО3, ФИО2 является правильной, основанной на всей совокупности исследованных доказательств. 

Так, судом установлено, что все преступления ФИО3, ФИО2 совершены умышленно, что следует из последовательных их действий, направленных на сбыт наркотических средств, которые не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

При этом, оснований полагать об оговоре ФИО3, ФИО2 со стороны свидетелей, а ФИО3 ФИО2 судом не установлено.

Исходя из поведения ФИО3, ФИО2 в суде, сведений об их личностей, из которых следует, что на учете у психиатра они не состоят, заключении комиссии экспертов, составленных по результатам проведенной стационарной судебно-психиатрической экспертизы № 38/23 от 25.08.2023 г. в отношении ФИО3 и заключении комиссии экспертов, проведенной по результатам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 665 от 11.07.2023 г. в отношении ФИО2, согласно выводам которых как в период инкриминируемого деяния, так и в настоящее время ФИО3, ФИО2 как в период совершения им инкриминируемых деяний, так и в настоящее время могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении мер принудительного характера они не нуждается, суд признает ФИО3, ФИО2 вменяемыми, в связи с чем они подлежат уголовной ответственности на основании ст. 19 УК РФ. 

Таким образом, судом действия ФИО3, ФИО2 квалифицируются: по каждому из трех преступлений по ч. 3 ст. 30, пп. «а,г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и одного - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

Исследованием личности подсудимых ФИО3, ФИО2 установлено, что они на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра и иных медицинских учетах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекались, не трудоустроены, ФИО2 по предыдущим местам работы характеризуется положительно. Кроме того, ФИО2 судим, тогда как ФИО3 не судим и имеет хроническое заболевание. 

Так, ФИО2 судим по приговору Московского районного суда Санкт-Петербурга от 15.01.2019 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к условному лишению свободы сроком 3 года с испытательным сроком 4 года.

Также он судим по приговору Новгородского районного суда Новгородской области от 27.07.2020 г. по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года, на основании ст. 70 УК РФ (с учетом приговора от 15.01.2019 г.) к 4 годам 6 мес. лишения свободы, освобожденного 18.10.2022 г. на основании постановления Новгородского районного суда от 05.10.2022 г. в связи с заменой наказания на ограничение свободы сроком 3 года 11 мес. 5 дней, неотбытая часть наказания составляет 3 года 3 мес. 12 дней.

При таких условиях, в действиях ФИО2 в силу п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ имеется особо опасный рецидив преступлений по каждому из совершенному преступлению, который суд на основании ч. 1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством отягчающим наказание по каждому из совершенному преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание, ФИО3 судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, подсудимому ФИО3 по каждому из совершенному преступлению в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, беременность лица, с кем ФИО3 проживает в незарегистрированном браке, а в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, подсудимому ФИО2 по каждому из совершенному преступлению в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что следует из протоколов осмотра телефонов, согласно которым имеются сведения о введении пароля при осмотре телефона ФИО2

При назначении ФИО3, ФИО2 наказания, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, а в отношении ФИО2 в том числе в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, сведения об их личности, в том числе, общие сведения о его состоянии здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных, отмечая, что совершенные ими преступления относятся в силу ст. 15 УК РФ к особо тяжкой категории преступлений, и приходит к выводу, что как ФИО3, так и ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

При этом, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить в полной мере достижение его целей, в том числе: восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для назначения ФИО3 с учетом сведений об его личности, характера и обстоятельств каждого из совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих обстоятельств, условного наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ судом не установлено, а наличие особого опасного рецидива у ФИО2 исключает возможность рассмотрения данного вопроса в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание отсутствие исключительных обстоятельств, являющихся основанием назначения более мягкого наказания, суд также не усматривает возможности применения положений ст. 64 УК РФ. 

Кроме того, учитывая совершение ФИО3, ФИО2 особо тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступлений в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Суд отмечает, что ФИО3, ФИО2 совершено четыре неоконченных преступления, в связи с чем при определении срока наказания судом учитываются положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а в отношении ФИО3 в том числе положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание наличие ряда смягчающих наказаний обстоятельств, данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания. 

При таких условиях, ФИО2 в силу п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен отбывать наказание в исправительной колонии особо режима с учетом наличия особо опасного рецидива, в связи с чем ранее избранная мера пресечения в отношении него в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения, ФИО3 в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, в связи с чем ранее избранная мера пресечения в отношении него в виде домашнего ареста подлежит изменению заключения на заключение под стражу. 

Судьба вещественных доказательств определяется судом в силу ст. 81 УПК РФ с учетом вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении от 15.01.2024 г. по делу № 15.01.2024 г., вынесенного мировым судьей судебного участка № 27 Новгородского судебного района Новгородской области по результатам рассмотрения выделенного материла из настоящего уголовного дела, которым вещественное доказательство - вещество массой 0,413г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), принято решение об уничтожении данного вещественного доказательства, в связи с чем оснований для принятого иного судебного решения не имеется. Также суд отмечает, что мобильные телефоны, которыми пользовались подсудимые при совершении преступлений, подлежат конфискации на основании пп. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

Процессуальные издержки в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ за участие в деле в ходе предварительного следствия в интересах ФИО2 защитников Шиндряевой Л.В. в сумме 12048 руб., Кондрашова Д.С. в сумме 19062 руб. и в ходе судебного разбирательства в сумме 21180 руб., а всего 40242 руб., в интересах ФИО3 – защитника Маркина А.Е. в ходе предварительного следствия в сумме 35346 руб. и в ходе судебного разбирательства в сумме 2118 руб., а всего 37464 руб., суд, учитывая долевой порядок их взыскания, характера вины, степени ответственности за преступление и имущественного положения каждого из подсудимых, считает необходимых определить их в равном долевом порядке и взыскать с подсудимого ФИО2 36496 руб., отмечая, что ФИО2 является трудоспособным и им не представлено оснований освобождения от данной оплаты, тогда как подсудимого ФИО3 освободить от данной оплаты с учетом представленных сведений о его состоянии здоровья. 

Руководствуясь ст. 62 УК РФ, ст.ст. 303-304, 307 – 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного - ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком 9 лет,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 10 лет 6 мес.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 11 лет. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Новгородского районного суда Новгородской области от 27.07.2020 г. (с учетом постановления Новгородского районного суда от 05.10.2022 г.) и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 11 лет 6 мес. лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей оставить без изменения, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания по настоящему приговору время его задержания и содержания под стражей с 25.05.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

Признать ФИО3 виновным в совершении трех преступлений, каждое из которых предусмотрено ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного - ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

по каждому из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 6 лет 6 мес.,

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет 6 мес. с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно, которую отменить по вступлении приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания по настоящему приговору время его задержания с 25.05.2023 г. по 26.05.2023 г., время его принудительного нахождения в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях, с 26.07.2023 г. по 25.08.2023 г. (включительно) и содержания под стражей с 21.06.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания, а период нахождения ФИО3 под домашним арестом с 27.05.2023 г. по 25.07.2023 г. (включительно) и с 26.08.2023 г. по 20.06.2024 г. (включительно) зачесть в силу ч. 3.4. ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один лишения свободы.

Вещественные доказательства в силу ст. 81 УПК РФ: 

- детализацию по абонентскому номеру № - хранить при уголовном деле;

- электронные весы серого и черного цвета, 8 пакетов из бесцветной прозрачной полимерной пленки с пластиковым фиксатором горловины, фрагменты полимерной липкой ленты синего цвета, с рисунком, в «полоску», желтого и зеленого цветов, 12 прозрачных полимерных пакетов с фиксатором горловины, находящихся в конверте №2; 10 мотков изоленты различных цветов, находящихся в конверте №1; упаковка изолент из 5 штук, находящаяся в конверте №3; 2 бесцветных прозрачных полимерных пакета с фиксатором горловины, оплавленных снизу, кусок полимерной липкой ленты желтого и зеленого цвета, кусок полимерной липкой ленты черного цвета – уничтожить; 

- вещества массами 0,810г., 0,488 г., не содержащие наркотические средства, психотропных и сильнодействующих вещества и не являющееся таковым, находящееся в конверте белого цвета 471сэ, 472сэ – уничтожить;

- мобильные телефоны Samsung Galaxy А50 и Xiaomi Redmi Note 8Т с сим-картами операторов сотовой связи «Tinkoff» с абонентским номером № и «Yota» с абонентским номером № (соответственно) – конфисковать; 

- наркотические средства - смеси, в состав которых входит наркотическое средством мефедрон (4- метилметкатинон), массами 24,704г., 0,459г., 0,275г., 0,289г., находящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по городу Великий Новгород, - хранить до принятия окончательного правового решения, влекущему определение судьбы вещественных доказательств, по материалу выделенному в отдельное производство на основании постановления от 24.10.2023 г.

Процессуальные издержки в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ за участие в деле защитников в сумме 36496 руб. взыскать с осужденного ФИО2, а осужденного ФИО3 освободить от взыскания данных издержек, а возместить их в сумме 36496 руб. за счет средств федерального бюджета. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение 15 суток со дня его оглашения, а лицами, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Судья А.Ю. Шашков